
 
DELIBERAZIONE  N. 14 
DEL 31.07.2017 

                                                  

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: attività di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali, tributarie e 

patrimoniali – affidamento all’Agenzia delle Entrate – Riscossione. 

 
L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di luglio alle ore 21,30 in sessione 
straordinaria, di prima convocazione nella sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 
N. d’ord. COGNOME e NOME Presenti Assenti 

1 CALDONE Giancarlo Filippo Pio X  
2 GIARDINI Elisa X  
3 VERNA Alessandro  X (g) 
4 NOBILE Silvano X  
5 DEL LATTE Gian Luca X  
6 LUGANO Antonio X  
7 ZAPPALA’ Stefania Nunziata X  
8 CORRADI Desiderio Francesco X  
9 ROSA Pier Angelo X  

10 BIDONE Tiziana X  
11 VICENTINI Carlo                 X  

    
    

    
 TOTALI                10 1 

 
 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dottor Marco Dodero,  Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giancarlo Filippo Pio Caldone, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO:   

  F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
F.to Desiderio Francesco Corradi 

 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il D.L. 22 ottobre 2016, N. 193, convertito con modificazioni, in Legge 1 dicembre 
2016, n. 225, scioglie, a partire dallo scorso 1/7/2017, le società del Gruppo Equitalia che svolgono 
attività di riscossione e, contestualmente, attribuisce l’esercizio delle funzioni della riscossione 
nazionale ad un ente strumentale dell’Agenzia delle Entrate, con natura pubblica economica, 
denominato “Agenzia delle Entrate – Riscossioni” 
 
Dato atto che tale nuovo ente strumentale è stato appositamente istituito a far data dallo scorso 
1/7/2017, al fine di garantire la continuità dell’esercizio dell’attività, subentrando ad Equitalia a 
titolo universale, nei suoi rapporti giuridici e passivi; 
 
Riscontrato che questo nuovo soggetto giuridico potrà anche svolgere le attività di accertamento, 
liquidazione e riscossione spontanea e coattiva delle entrate tributarie e/o patrimoniali dei Comuni, 
previo specifico affidamento ad esso; 
 
Ritenuto tale soggetto abbia tutte le caratteristiche necessarie per eseguire al meglio l’attività in 
parola, sia per l’aspetto tecnico delle competenze e degli strumenti specifici a disposizione (banche 
dati Agenzia delle Entrate e INPS), sia per l’approccio al cittadino che deve svolgersi nel rispetto 
dello Statuto del contribuente, in modo da garantire il perseguimento delle finalità pubbliche di 
giustizia e di equità; 
 
Preso atto che tutte le entrate tributarie e patrimoniali del Comune, se non vengono riscosse nei 
termini di legge, devono formare oggetto di una ulteriore fase di recupero coattivo, al fine di 
salvaguardare le previsioni del Bilancio e per ragioni di equità fiscale verso chi adempie 
regolarmente le proprie obbligazioni tributarie e/o patrimoniali; 
 
Ritenuto, quindi, necessario ed opportuno affidare all’Agenzia delle Entrate – Riscossioni l’attività 
di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali tributarie e patrimoniali del Comune di Volpedo, 
non essendo proponibile una gestione diretta di tale attività, nemmeno sotto la cabina di regia 
dell’Unione Collinare “Basso Grue Curone”, stante l’esiguità del personale dipendente a 
disposizione; 
 



Constatato che tale affidamento non comporta attualmente alcun costo o spesa in quanto il 
compenso per l’attività affidata sarà determinato, secondo le condizioni e i termini previsti dalla 
normativa in essere, in considerazione dei carichi dei ruoli ad essa consegnati, dopo l’esecutività 
della presente deliberazione; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

Acquisiti altresì i pareri favorevoli di regolarità/controllo preventivo tecnico e contabile resi dal 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 2, comma 2° del D.L. 22/10/2016, n. 193 convertito, con modificazioni, in Legge 
1/12/2016, n. 225; 
 
Visto l’art. 42, comma 2°.lett. e) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli n. 7 – contrari n. // – astenuti n. 3 (Rosa, Bidone e Vicentini), resi nei modi e 
nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  

 
1) di affidare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, al nuovo soggetto unico preposto 

alla riscossione nazionale, denominato “Agenzia delle Entrate – Riscossioni”, l’attività di 
riscossione coattiva di tutte le entrate comunali tributarie e patrimoniali, con decorrenza dalla 
esecutività della presente deliberazione; 
 

2) di dare atto che tale affidamento non comporta attualmente alcun costo o spesa in quanto il 
compenso per l’attività affidata sarà determinato, secondo le condizioni e i termini previsti dalla 
normativa in essere, in considerazione dei carichi dei ruoli ad essa consegnati, dopo 
l’esecutività della presente deliberazione; 
 

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente” – 
sottosezione di I° livello “ Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” – sottosezione 
di II° livello “Atti di concessione”, ai sensi dell’art.26-27 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 e s.m.i.; 

 
4) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio finanziario, per le ulteriori 

implementazioni. 
 

I N D I  

 
Con separata votazione, resa nei modi e nelle forme di legge, favorevoli n. 7 – contrari n. // – 
astenuti n. 3 (Rosa, Bidone e Vicentini); 
 

D E L I B E R A  

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, al fine di affidare prontamente a soggetto qualificato le attività di 
riscossione coattiva. 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone                          F.to Dott. Marco Dodero 
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì 14.08.2017 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Marco Dodero 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì  14.08.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Marco Dodero  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì,14.08.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dott. Marco Dodero  

 
 
 

 
 
 
 


